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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jazykovou situací vybraných španělsky mluvících zemí

z právního hlediska. Na začátku textu jsou zběžně nastíněny základní pojmy. Jako ukázka

možných právních úprav jazykových otázek je popsán stav v České republice a ve Španělsku.

Následně jsou zmíněny některé základní dokumenty, které jsou součástí jazykové politiky

Evropské unie a OSN. Přes dokumenty závazné pro tato nadnárodní společenství se dostáváme

ke španělsky mluvícím zemím mimo Evropu. V úvodu k mimoevropským španělsky mluvícím

zemím klasifikujeme jazykové rodiny amerických zemí a vytváříme dělení vyplývající z

ustanovení jazykových práv jednotlivých zemí. Jádrem práce, ke kterému směřujeme, jsou

země Jižní Ameriky, na jejichž území se oficiálně používá španělský jazyk, kromě toho se

v nich ale mluví jedním nebo více dalšími jazyky. Zajímá nás především úprava jazykových

práv původních obyvatel zavedená v nejvyšších právních dokumentech vybraných států.

Závěrečná část obsahuje případové studie konkrétních vybraných států, jmenovitě Chile, Peru,

Paraguaye a Bolívie, u nichž je analyzována stávající právní úprava jazyků. Největší pozornost

je věnována Chile, kde se v době psaní této práce vytváří návrh nové ústavy obsahující nová

jazyková práva domorodých obyvatel. Na závěr jsou shrnuty možné přístupy, které jsou

v oblasti úpravy jazykových práv možné.

Abstract

This thesis deals with a linguistic situation of chosen Spanish speaking countries from

juridical point of view. In the beginning of the text there are briefly drafted basic terms. As the

illustration of possible resolutions of the linguistic issues there is described the situation in

Czech Republic and in Spain. Then we mention basic documents which are part of the language

policy of European union and UN. Through obligatory documents for these international

associations, we get to Spanish speaking countries out of Europe. In the introduction to Spanish

speaking countries out of Europe we classify language families of American countries, and we

make a distinction that emerge from regulations of language right by states. The core of the

work to which we head towards are countries of South America using officially Spanish

language but besides there is one or more languages spoken by people of these countries.

Primarily, we are interested in regulation of language rights of indigenous people established

in the constitutions of the states. The last part contents analysis of chosen states, in particular

Chile, Peru, Paraguay and Bolivia. We analyse actual law regulations of languages which are

in force in these states. The main attention is dedicated to Chile where there has been created a

project of a new constitution including new language rights of the indigenous people while

writing this thesis. In conclusion there are summarized attitudes which are possible for

regulating language laws.
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1 Úvod

Jazyk je naprosto jedinečný rys naší kulturní identity: je nejen společensky významnou

entitou, ale niterně souvisí s každodenním životem jedince i společnosti. Jazyk je prostředek

komunikace, a navíc plní také funkci identifikační.

Podle M. Soukupa ,,jazyk tvoří symbolickou bázi každé kultury a je základem

kognitivních systémů“. Je pro nás všechny absolutně zásadní, ,, jazyk je základním atributem

člověka“ (2015, s. 15).

Je tedy třeba, aby byl jazyk společností nějakým způsobem právně chráněn, resp. aby

byla stanovena pravidla pro jeho používání. Vztah jazyka a práva je velmi úzký. Tato oblast je

abstraktní a zároveň neskutečně obsáhlá.

Podle webové stránky Ethnologue se na světě používá přes 7100 jazyků (Eberhard et

al., 2016). Určit přesné číslo je takřka nemožné, a navíc se neustále mění.

Téma jazyk a jazyková práva v ústavách španělsky mluvících zemí jsem si vybrala,

protože už od roku 2019 se zájmem sleduji rozbouřenou politickou situaci v Chile, jež vyústila

v záměr sepsat v roce 2022, tedy v době psaní této diplomové práce, návrh nové ústavy.

Předmětem návrhu jsou mimo jiné také jazyková práva původních obyvatel. Jde o zásadní

historickou událost, na kterou lze pohlížet také z jazykové podstaty věci.

Obecně lze předpokládat, že se mezi španělsky mluvícími zeměmi, na jejichž území se

používá také nějaký jiný jazyk, budou objevovat země, které budou jako oficiální uznávat pouze

španělský nebo jiný importovaný evropský jazyk, dále státy, které daným jazykům připisují

určitou míru oficiality, případně kooficiality, a také státy, které se domorodými jazyky budou

zabývat jinou formou nebo vůbec.

Ze španělsky mluvících zemí jsme si vybrali již zmíněné Chile, ale také další země,

které shledáme zajímavé, pokud jde o postoj k jazykovým právům a povinnostem obyvatel.

Známe všeho všudy dva extrémní případy práce s jazykovými právy v praxi: buď se

jedná o nadměrnou ochranu jazyka, o jehož existenci nemusí stát ani posledních pár mluvčích,

nebo naopak o přílišnou centralizaci pravidel a utiskování individuálních rozmanitostí i

z hlediska kultury a identity. Je zcela zřejmé, že ať už je zvolen jakýkoliv přístup, jde o politické

působení a zasahování do přirozeného vývoje jazyka a jeho mluvčích. Jedním z cílů této práce

je zůstat politicky nestrannou a neutrální. Naším hlavním cílem je seznámit českého čtenáře

s jazykovou situací v hispanofonním světě z hlediska právního fungování a srovnat řešení

podobné situace různými státy.
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1.1 Základní pojmy a definice

Na začátek je třeba vymezit několik základních termínů, které budou tvořit základní

pojmový aparát práce. Jelikož je práce svou povahou (socio)lingvistická, ale má i některé

aspekty související s právem, budou tyto termíny z oblasti sociolingvistiky a práva. Předmětem

práce není teoretická diskuse o těchto pojmech, proto se omezíme na jejich základní

charakteristiku, jež umožní je v práci používat (obsáhlejší informace k nim jsou obsaženy

v citované literatuře).

1.1.1 Sociolingvistika

Sociolingvistika byla ve svých počátcích charakterizována jako mezioborová věda o

vzájemných vztazích mezi jazykem a společností (Encyklopedický institut Československé

akademie věd, 1982). Dnes se považuje většinově za jeden z lingvistických oborů, ale nikoli

výhradně: někdy pojem sociolingvistika označuje spíše různé způsoby zkoumání zmíněných

vztahů a za samostatný obor považována není. A její vymezení na základě užívání jazyka ve

vztahu ke společnosti je velmi volné. Obecně vzato sociolingvistika pro svůj výzkum využívá

lingvistické i sociologické metody. Lingvistické metody přistupují k řešené otázce směrem od

jazyka, sociologické potom směrem od společnosti (Chromý, 2014, s. 10).

Je naprosto zřejmé, že mezi jazykem a společností existuje velmi úzký vztah. „Jazyk

reprezentuje způsob řízení společnosti, ze kterého vyplývají velmi význačné rozdíly mezi

mluvčími“1 (Blas Arroyo, 2005).

S definicí sociolingvistiky to každopádně není jednoduché ani jednoznačné. Od

lingvistiky jí dělí vlastně hlavní charakteristika – společenský kontext, v rámci kterého

sociolingvistika studuje jazyky jak z diachronního, tak i ze synchronního úhlu pohledu (López

Morales, 1993, s. 34).

Je ovšem možné studovat jazyk bez onoho společenského kontextu? Jazyk stoprocentně

závisí na mluvčích, kteří ho používají. Bez nich je pouze „nerealizovatelným virtuálním

systémem“.2 Někteří lingvisté dospěli k názoru, že „jediná možná lingvistika, která stojí za

pozornost, je sociolingvistika“3 (López Morales, 1993, s. 35).

1 „… la lengua representa una forma de conducta social de la que se desprenden con frecuencia diferencias

muy significativas entre los hablantes.“

2 „… un sistema virtual no realizable, …“

3 „… la única lingüística posible, que valga la pena, es la sociolingüística.“
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1.1.2 Jazyky v kontaktu

Nejjednodušší definicí jazykového kontaktu je situace, kdy se na jednom území ve

stejný čas užívá více než jeden jazyk. Aby nastal jazykový kontakt, není zapotřebí bilingvismus

ani multilingvismus. Důležitá je komunikace více mluvčích (případně skupin) různých jazyků,

kteří se mezi sebou potřebují dorozumět. Může nastat problém ohledně rozpoznání rozdílů mezi

jazykem a dialektem. Běžně je samozřejmě možný i kontakt dialektů (Thomason, 2001, s. 1).

V této práci nás ale bude zajímat kontakt jazyků.

Pokud se na pojem jazyky v kontaktu zaměříme více do hloubky, zjistíme, že jeden

aspekt definice je zpochybnitelný: k jazykovému kontaktu totiž dochází i v případech, kdy se


[…]


výkon a nedůležité dovednosti, v již tak stresem plné společnosti.

V každém případě nejvíce záleží na samotných mluvčích. Ti určují vitalitu jazyka, který

používají nebo nepoužívají v běžné každodenní komunikaci. Také záleží na tom, jak mnoho se

konkrétní obyvatelé ztotožňují s danou kulturou. Jedině na základě vůle a sounáležitosti těchto

jedinců je možné, aby právní uznání a ochrana jazyka jednotlivými státy měla význam a mohla

fungovat i v realitě, která je mnohdy velmi vzdálená textům právních norem.
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Resumé

Diplomová práce představuje ukotvení jazykové situace ve španělsky mluvících zemích

právní formou.

Nastiňujeme pojmy, které ohraničují rámec práce. Začínáme pojmem sociolingvistika.

Jde o disciplínu, která se obsahově nejvíce blíží námi sledovanému tématu. Jako klíčové

vnímáme pojmy jako jazyková politika a související pojem jazykové právo, díky kterým se

propojuje lingvistická a právní stránka věci – obě důležité pro tuto práci. Na konci první

kapitoly charakterizujeme zvolený postup při shromažďování informací, ze kterých v textu

čerpáme. Specifickou částí využitých zdrojů jsou přímo ústavy států.

Ve druhé kapitole se zabýváme definicí oficiálního a menšinového jazyka dle českého

přístupu. Zaměřujeme se také na různé postoje ohledně ochrany jazyků, která je v současné

době spíše perspektivní.

První stát, u něhož zkoumáme stav právní úpravy jazykových práv je Česká republika.

Naše domácí prostředí nám umožní prvotní náhled do problematiky. Navíc máme možnost

porovnat právní úpravu jazykové situace v zemích, jejichž stav je – z lingvistického úhlu

pohledu – značně rozdílný. Jako první španělsky mluvící zemi analyzujeme Španělsko a situaci

v jeho autonomních oblastech, určené jednotlivými statuty.

Krátce se věnujeme také jazykové politice nadnárodních společenství. V evropském

rozměru se jedná o Evropskou unii a dokumentech jako je Rámcová úmluva o ochraně

národnostních menšin a Evropská Charta regionálních či menšinových jazyků. V celosvětovém

měřítku se zaměřujeme na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech Organizace

spojených národů. Skrze tyto listiny se dostáváme k ústavám španělsky mluvících zemí a

obecné klasifikaci jazyků, které se v těchto zemích, mimo španělský jazyk, používají. Sdílíme

také zjednodušené pracovní dělení jednotlivých států podle jejich různorodých přístupů

k jazykové situaci.

Konečně se dostáváme k zemím Jižní Ameriky, které jsme vybrali na základě jejich

postojů k právní úpravě jazykového stavu v zemi. Představujeme Chile, Peru, Paraguaye a

Bolívie. Provádíme rozbor práv zakotvených v ústavách těchto zemí s tím, že se soustředíme

na úpravu jazykových práv původních obyvatel. Chile je, vzhledem k aktuálnímu a tím také

atraktivnímu novému návrhu ústavu, poskytnuto nejvíce prostoru. Na závěr se snažíme shrnout

alespoň obecně, jaké přístupy k právnímu řešení jazykových situací jsou možné.
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Resumen

La tesis se dedica a las regulaciones de la situación lingüística en los países

hispanohablantes desde el punto de vista jurídico.

Esbozamos términos que delimitan el marco del trabajo. Empezamos por el término de

sociolingüística. Se trata de una disciplina más cercana a nuestro tema en cuanto a su contenido.

Como términos claves tomamos el término de política lingüística y el relacionado término de

derecho lingüístico gracias a cuales se conectan la parte lingüística y la parte jurídica – las dos

importantes para este trabajo. Al final del primer capítulo caracterizamos el procedimiento

elegido para completar la información utilizada en el texto. Constituciones de los países

particulares forman una parte específica de las fuentes utilizadas.

En el segundo capítulo nos ocupamos de las definiciones de la lengua oficial y de la

lengua minoritaria según el punto de vista checo. Nos centramos en actitudes distintas en cuanto

a la protección de las lenguas que es actualmente bastante perspectiva. El primer estado, cuya

situación de reglamentos de derechos lingüísticos estudiamos, es la República Checa. Nuestro

ambiente nacional nos permite el primer enfoque a la problemática. Además, tenemos la

posibilidad de comparar la regulación jurídica de la situación lingüística en los países que

poseen condiciones lingüísticas notablemente diferentes. Primer país hispanohablante analisado

es España y la situación en sus Comunidades Autónomas regulada por los Estatutos. De manera

breve nos dedicamos a la política lingüística en las organizaciones internacionales. En la

dimensión europea se trata de la Unión Europea y documentos como el Convenio Marco para

la Protección de las Minorías Nacionales y la Carta Europea de las lenguas regionales o

minoritarias. En cuanto al marco mundial nos centramos en el Pacto Internacional de Derechos

Civiles y Políticos de las Naciones Unidas. A través de estos documentos llegamos a las

constituciones de los países hispanohablantes y a la clasificación general de las lenguas

utilizadas en esos países aparte del español. Compartimos también una división simplificada de

los estados particulares según sus actitudes a la situación lingüística.

Por último llegamos a los países de la América del Sur cuales eligimos a base de sus

actitudes a los reglamentos de la situación lingüística su territorio. Presentamos Chile, Perú,

Paraguay y Bolivia. Analisamos los derechos presentes en las constituciones de países elegidos

con foco a los derechos lingüístico de las personas indígenas. Chile ocupa más espacio a

propósito de describir el borrador de la nueva constitución actual y por lo tanto también

atractivo. Para concluir, intentamos resumir, al menos generalmente, las actitudes jurídicas

posibles adoptadas en las situaciones lingüísticas.
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