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(oponentský posudek diplomové práce)

Předkládaná diplomová práce Veroniky Hronkové se zabývá jazykovým právem ve vybraných

španělsky mluvících zemích. Toto téma, rozkročené mezi dva obory, sociolingvistiku a právo,

autorce neumožnilo postupovat podle osnovy běžné v závěrečných pracích, kde bývá výrazný

předěl mezi teoretickou a praktickou částí, přičemž v té druhé je obvykle realizován vlastní

výzkum. Jedná se tedy o práci spíše teoretického a popisného rázu.

Práce má standardní rozsah (74 stran) a její struktura je následující: po úvodu (s. 9) následuje

první kapitola (s. 10-19) věnovaná definicím teoretických pojmů z oblasti sociolingvistiky,

jazykového kontaktu, jazykové politiky a plánování. Na konci se autorka zmiňuje o metodologii

a cílech práce. Ve druhé kapitole (s. 20-39) se autorka zabývá možnými přístupy k právnímu

uspořádání vícejazyčných území, po obecných definici obecných termínů popisuje z pohledu

jazykového práva situaci v České republice, Španělsku a jeho autonomních oblastech, zmiňuje

též jazykovou politiky EU a OSN. Třetí kapitola (s. 40-45) je věnována španělsky mluvícím

zemím mimo Evropu. V poslední, čtvrté kapitole (s. 46-64) autorka rozebírá podrobněji

sociolingvistickou i právní situaci (z pohledu jazykového práva) ve čtyř vybraných zemích LA –

Chile, Peru, Bolívii a Paraguayi. Práci uzavírá závěr (s. 65-66), résumé v českém a španělském

jazyce (s. 67-68) a soupis bibliografie (s. 69-74).

Hodnocení práce:

Jak již bylo řečeno, autorka pojala práci jako rozbor různých přístupů k jazykové politice

zakotvených v právních dokumentech vybraných zemí. Kromě České republiky, EU a OSN

popisuje i situaci ve Španělsku, jejím hlavním zájmem jsou však čtyři španělsky mluvící země

v Jižní Americe. Přínos práce tedy spočívá v komentovaném popisu a analýze informací

získaných mj. z jednotlivých právních dokumentů, a zejména pak v syntéze takto získaných

poznatků, která by vyústila ve vlastní relevantní závěry.

Z tohoto hlediska lze konstatovat, že autorce se nepochybně podařilo vhodně propojit oba

obory zmíněné v úvodu (sociolingvistiku i právo) a dokázala z právních dokumentů vybrat

všechny podstatné informace. Popis situace ve vybraných zemích je velmi informativní,

obsažný a zdařilý. Přesto se nemohu ubránit dojmu, že závěry, které autorka vyvozuje, jsou

sice správné a obecně platné, nicméně dle mého názoru mohly být podrobnější a přinést např.

zevrubnější srovnání zkoumaných zemí mezi sebou (toto srovnání se v práci omezuje

v podstatě na jeden odstavec na str. 65) či hlubší zamyšlení se nad příčinou odlišností či shod.

Práce je psaná kultivovaným a čtivým odborným stylem. Co se týče formálního zpracování, lze

konstatovat, že obsahuje všechny požadované náležitosti a části a nemám k ní žádné závažné

připomínky.

Dotazy a náměty k obhajobě:

Jaké hlavní paralely či rozdíly spatřuje autorka v jazykovém právu s ohledem na vícejazyčnost

a přístup k minoritním jazykům ve Španělsku a zkoumaných zemích LA?

Závěr:

Na základě výše uvedeného se domnívám, že předkládaný text svým rozsahem i způsobem

zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji jej proto k obhajobě

a předběžně jej hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 6. 8. 2022

PhDr. Zuzana Krinková, Ph.D.